1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 5 DE AGOSTO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.808/19
DE 2 DE AGOSTO DE 2.019

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, as

candidatas abaixo delineadas, aprovadas no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de

Técnico de Enfermagem – Referência 17A, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a

partir de 01/08/2019:

= PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA – RG nº 45.200.928-5 e PIS/PASEP nº
16529620320, aprovada em 20º lugar;
= JANAINA DOS SANTOS DIAS – RG nº 48.362.651-X e PIS/PASEP nº 20493455862, aprovada
em 22º lugar.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata GERSINA COSTA INOUE – RG n º 32.592.146-5 e PIS/PASEP nº 12470168998,

aprovada em 6º lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Motorista de Transporte

Coletivo – Referência 09, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de

01/08/2019, ficando vago um cargo de Cuidador.

= Admitir a senhorita LETICIA APARECIDA TIRADO VIEIRA – RG nº 45.429.164-4 e PIS/PASEP

nº 20717914237, para ocupar o cargo em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de

Agricultura, Meio Ambiente e Abastecimento – Referência 24, a partir de 01/08/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.809/19
DE 2 DE AGOSTO DE 2.019

= Conceder 5% (cinco por cento) de quinquênio aos servidores abaixo delineados:

= SEVERINO BALBINO BEZERRA – totalizando 40%, a partir de 15/08/2019;
= CARLOS TAKASHI KOBAYASHI – totalizando 30%, a partir de 10/08/2019;
= MARIA SUELI DOS SANTOS – totalizando 15%, a partir de 10/08/2019;
= JAMILE CAROLINA SVIZZERO – totalizando 10%, a partir de 03/08/2019.

= Prorrogar o Contrato de Trabalho por tempo determinado da senhora CAMILA DA ROCHA

SILVA – RG nº 45.441.480-8 e PIS/PASEP nº 19024349608, que vem desempenhando o cargo

de Monitor de Transporte Escolar, objeto do Processo Seletivo nº 001/2017, por mais 12 (doze)

meses, a partir de 01/08/2019, conforme Artigos 80 e 81 da Lei Municipal nº 870/90, com nova

redação dada pela Lei Municipal nº 1.381/98.

2

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora PATRICIA MARTINES DO

NASCIMENTO – RG nº 47.937.078-3 e PIS/PASEP nº 19044939435, ocupante do cargo efetivo

de Dentista – PSF junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/08/2019.

= Aceitar o pedido de exoneração formulado pela servidora GABRIELA MARIA DO NASCIMENTO

DO ROSARIO – RG nº 45.633.857-3 e PIS/PASEP nº 20493535017, ocupante do cargo em

Comissão de Assessor da Divisão de Projetos junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de

09/08/2019.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, o

candidato LUCAS FERNANDES – RG n º 35.224.992-4 e PIS/PASEP nº 12693427160, aprovado

em 17º lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Professor de Educação Básica II –

Especialização em Educação Física, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei a partir

de 01/08/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.810/19
DE 2 DE AGOSTO DE 2.019

Considerando o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em três anos

de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento efetivo em

virtude de concurso público adquiram a Estabilidade;

Considerando ainda o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que estabelece

como condição para a aquisição da Estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de

desempenho por Comissão instituída para essa finalidade;

Considerando que os servidores abaixo delineados obtiveram a aprovação na Avaliação Especial

de Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão Especial

nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04;

R E S O L V E:

Conceder Estabilidade no serviço público aos Servidores Públicos Municipais abaixo discriminados,

de conformidade com o que dispõe o Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil:

= ADRIANA PEREIRA DA SILVA SANTOS – lotada e em exercício no cargo de Agente
Comunitário de Saúde do Setor 33, a partir de 01/08/2019;
= FATIMA LUCIA PIZELLI – lotada e em exercício no cargo de Cuidador, a partir de 01/08/2019;
= ELISANGELA CRISTINA SALLES – lotada e em exercício no cargo de Agente Comunitário de
Saúde do Setor 42, a partir de 08/08/2019;
= MILTON ANTONIO ROCHA – lotado e em exercício no cargo de Motorista de Transporte
Coletivo, a partir de 22/08/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.811/19

DE 2 DE AGOSTO DE 2.019

= Remover a servidora FERNANDA APARECIDA CELEDÔNIO da Divisão de Tesouraria para a

Divisão de Convênios, a partir de 08/08/2019.

3

= Exonerar o servidor CLEVERSON DE CARVALHO GILBERTI – RG nº 33.077.097-4, do cargo

em Comissão de Assessor da Divisão de Vigilância e Segurança e nomeá-lo para o cargo de

Assistente de Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, a partir de 01/08/2019.

= Remover o servidor LUIZ DONIZETE FERREIRA DIAS da Secretaria Municipal de Saúde para a

Secretaria Municipal de Administração, designando-o para ocupar o cargo em Comissão de

Assessor da Divisão de Vigilância e Segurança – Referência 19, a partir de 01/08/2019.

= Remover a servidora ELISANGELA VIEIRA DA SILVA da Secretaria Municipal de Administração

para a Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Juventude, a partir de 01/08/2019.

= Remover o servidor SIDNEY SABINO FERREIRA para a Secretaria Municipal de Saúde – Divisão

de Ambulâncias, percebendo Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo e

20% de Adicional Noturno, a partir de 01/08/2019.

= Designar a servidora PATRICIA ALVES DE LIMA RODRIGUES MOREIRA – RG nº 45.200.928-

5, para ocupar o cargo em Comissão de Diretor de Atenção à Saúde – Referência 31, a partir de

01/08/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.812/19
DE 2 DE AGOSTO DE 2.019

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso aos servidores abaixo delineados, a

partir das respectivas datas:

= NILZA DE OLIVEIRA – referentes ao quinquênio de 01/12/2013 a 30/11/2018, a partir de
01/08/2019;
= SERGIO FERREIRA QUEIROZ – referentes ao quinquênio de 02/04/2012 a 01/04/2017, a partir
de 01/08/2019;
= THAISE PAVELOSKI – referentes ao quinquênio de 01/02/2005 a 31/01/2010, a partir de
05/08/2019;
= SIMONE REGINA DOS SANTOS CALISSO – referentes ao quinquênio de 10/02/2013 a
09/02/2018, a partir de 12/08/2019.

= Conceder 10 (dez) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo delineados,

a partir das respectivas datas:

= LUIZ CLÁUDIO DAVID DOS SANTOS – referentes ao período aquisitivo de 02/02/2018 a
01/02/2019, a partir de 05/08/2019;
= LUZIA RIBEIRO DANTAS – referentes ao período aquisitivo de 01/02/2018 a 31/01/2019, a partir
de 01/08/2019;
= SIMONE ODA – referentes ao período aquisitivo de 07/02/2018 a 06/02/2019, a partir de
01/08/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.813/19

DE 2 DE AGOSTO DE 2.019

4

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir das respectivas datas:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

A PARTIR
DE

CRISTIANE APARECIDA DA SILVA TIRELLI 19/08/17 A 18/08/18 01/08/19

DANIELI DE LIMA FACHINI 15/05/18 A 14/05/19 01/08/19

ISABELA FRUTUOSO DE AGUIAR 10/05/18 A 09/05/19 01/08/19

JANAINA SALMAZO SOARES 02/04/18 A 01/04/19 05/08/19

LETICIA RIBEIRO 07/05/18 A 06/05/19 01/08/19

ROSANGELA LIKA NAGAI BRAGA 03/05/18 A 02/05/19 01/08/19

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 01/08/2019:

= LUCAS BATISTA DE SOUZA – referentes ao período aquisitivo de 02/01/2018 a 01/01/2019;
= THIAGO ROBERTO STEFANELLI – referentes ao período aquisitivo de 03/03/2018 a
02/03/2019.

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia à
servidora LURDES DE FÁTIMA CORRÊA, referentes ao período aquisitivo de 03/08/2018 a
02/08/2019, a partir de 02/08/2019.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.814/19

DE 2 DE AGOSTO DE 2.019

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia aos
servidores abaixo delineados, a partir de 01/08/19:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADILSON BATISTA FIGUEIREDO 16/07/18 A 15/07/19

ANA LUISA DA SILVA 03/05/18 A 02/05/19

CLAUDINEI CORREA 10/03/18 A 09/03/19

DIRCEU FERNANDES 10/07/18 A 09/07/19

GERSON DE OLIVEIRA ANDRADE 01/03/18 A 28/02/19

GILVAN RITO DA SILVA 01/06/18 A 31/05/19

ITAMAR GERMANO RODRIGUES 06/07/18 A 05/07/19

IVONE GUANAIS MINEIRO SANTOS 10/02/18 A 09/02/19

JOSÉ RICARDO PEIXOTO MORENO 01/08/18 A 31/07/19

MANOEL AMARAL 01/06/18 A 31/05/19

MARCIO ALEXANDRE M. CARDOSO 02/01/18 A 01/01/19

ODAIR FERREIRA QUEIROZ 24/07/18 A 23/07/19

QUEZIA FRANCIELE PEREIRA 18/01/18 A 17/01/19

VALDECIR SANTOS SABINO 01/05/18 A 30/04/19

VALDOMIRO RODRIGUES DE SOUZA 01/06/18 A 31/05/19

VERA LUCIA DE OLIVEIRA MAZETTO 14/02/18 A 13/02/19

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.815/19
DE 2 DE AGOSTO DE 2.019

5

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso aos servidores abaixo
delineados, a partir de 01/08/19:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE
AQUISIÇÃO

ANICK MAGDA SANTOS SOUZA 02/04/18 A 01/04/19

CASSIA ISABEL COSSI MENONI 15/07/18 A 14/07/19

CRISTIANE LOPES GONÇALVES 13/06/18 A 12/06/19

EDNA RIBEIRO DA SILVA 13/07/18 A 12/07/19

ELISABETE PEREIRA TAVARES 02/05/18 A 01/05/19

GERONIMO JOSÉ DA SILVA 24/07/18 A 23/07/19

GLORIA MARIA BIGNARDI 02/05/18 A 01/05/19

JAQUELINE DAVID 06/01/18 A 05/01/19

JOSÉ REGINALDO DOS SANTOS 01/08/18 A 31/07/19

JULIANA APARECIDA MUSSIO 21/05/18 A 20/05/19

KARINA DE GODEZ SILVA 12/06/18 A 11/06/19

MARCIO SHIBATA HIMORI 02/05/18 A 01/05/19

MARLI DE ALMEIDA FERREIRA 06/06/18 A 05/06/19

MAURICIO ANTONIO ROCHA 16/01/18 A 15/01/19

NATANI AYUMI FAGUNDES KISHIMOTO 18/01/18 A 17/01/19

ROSANE GERIS FREITAS 17/09/17 A 16/09/18

VERA MIDORI SHIMABUKURO 14/05/18 A 13/05/19

WALTER ALVES DOS SANTOS 24/07/18 A 23/07/19

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Assistente de Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.